
PROBLEMATIKA ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ V OBCI 



Nový zákon o odpadech č. 541/2020

§ 1 Účel a předmět úpravy
(2) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, zároveň navazuje na přímo
použitelné předpisy Evropské unie a upravuje

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu a pro nakládání s ním

§ 5 Původce odpadu
(1) Původcem odpadu se rozumí

a) každý, při jehož činnosti vzniká odpad,

b) právnická nebo podnikající fyzická osoba, která provádí úpravu odpadů nebo jiné
činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení odpadu, nebo

c) obec od okamžiku, kdy osoba odloží odpad na místo obcí k tomuto účelu určenému.



§ 122 Přestupky obce
(1) Obec se dopustí přestupku tím, že

a) v rozporu s § 59 odst. 1 nepřebere komunální odpad,

b) v rozporu s § 59 odst. 2 neurčí místa pro oddělené soustřeďování komunálního odpadu,

c) v rozporu s § 59 odst. 3 nezajistí splnění stanoveného podílu odděleně soustřeďované recyklovatelné složky z

celkového množství komunálních odpadů,

d) nesplní některou z informačních povinností podle § 60 odst. 4,

e) v rozporu s § 65 odst. 2 využívá kompost vzniklý komunitním kompostováním jiným než stanoveným

způsobem,

f) nezašle hlášení o komunitních kompostárnách provozovaných na jejím území podle § 66 odst. 2, nebo

g) v rozporu s § 95 odst. 5 nezašle ve stanovené lhůtě a ve stanoveném rozsahu hlášení o obecním systému.

(2) Za přestupek obce lze uložit pokutu do

a) 100 000,- Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. d),

b) 200 000,- Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c) nebo e) až g), nebo

c) 10 000 000,- Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a) nebo b).

Nový zákon o odpadech č. 541/2020

Povinnosti obce – intenzivnější třídění



Nový zákon o odpadech č. 541/2020

(1) Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti nepodnikajících fyzických

osob.

(2) Obec je povinna určit místa pro oddělené soustřeďování komunálního odpadu, a to alespoň nebezpečného odpadu,

papíru, plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a tuků a od 1. ledna 2025 rovněž textilu.

(3) Obec je povinna zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu tvořily v kalendářním

roce:

▪ 2025 – 2029 alespoň 60 %,

▪ 2030 – 2034 alespoň 65 %, pokud nezajistí, sankce až 200 000,- Kč

▪ Od 2035 alespoň 70 %

z celkového množství komunálních odpadů, kterých je v daném kalendářním roce původcem.

(4) Ke splnění povinností podle odstavců 1 až 3 obec nastaví obecní systém odpadového hospodářství (dále jen „obecní

systém“).

§ 59 Obecní systém



(4) Obec je povinna informovat nejméně jednou ročně způsobem umožňujícím dálkový přístup o
způsobech a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění
komunálního odpadu a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu.

Nejméně jednou ročně obec zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup kvantifikované
výsledky odpadového hospodářství obce včetně nákladů na provoz obecního systému

Nový zákon o odpadech č. 541/2020

§ 60

www.osiky.cz Obecní úřad Odpadové hospodářství

Úřední deska

http://www.osiky.cz/


Nový zákon o odpadech č. 541/2020

Nová OZV:

1) obecně závazná vyhláška obce o místním poplatku za obecní systém odpadového

hospodářství

2) obecně závazná vyhláška obce o místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité

věci:

• se základem poplatku podle hmotnosti odloženého odpadu (vyžaduje součinnost svozové

společnosti při vážení každé jednotlivé nádoby při svozu)

• se základem poplatku podle objemu odloženého odpadu (vyžaduje součinnost svozové

společnosti při měření objemu každé jednotlivé nádoby při svozu)

• se základem poplatku podle kapacity soustřeďovacích prostředků na odpad (zohledňuje počet,

velikost a frekvenci svozů)

Nová obecně závazná vyhláška o odpadech

Zrušení předchozí OZV č.4/2020, místní poplatek za provoz systému shromažďování,
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

https://www.osiky.cz/file.php?nid=4012&oid=8528387


Sazba poplatku 500,- Kč 800,- Kč Max. 1200,- Kč

Počet fyzických osob 

přihlášených v obci

(k 1. 1. 2021)
121 121

Osoby přihlášené k trvalému pobytu dle 

zákona o evidenci obyvatel a osoby 

s ohlášením místa pobytu podle zákona o 

pobytu cizinců

Počet nemovitostí k bydlení 

včetně rekreace, bez nahlášených 

FO
41 41

Byty, rodinné domy nebo stavby pro rekreaci 

bez přihlášených FO

Počet osob osvobozených od 

poplatku
0 0

VÝPOČET VÝŠE POPLATKU
Návrh na rok 2022 Vyrovnaný rozpočet

Vybrali bychom: 80 500,- Kč 128 800,- Kč

Měsíční náklady na vývoz firmou 

SUEZ (průměr):
10 899,- Kč 10 899,- Kč

Počet měsíců: 12 12

Svoz VOK: 12 155,60 Kč 12 000,- Kč

Celkem: 142 943,60 Kč za rok 142 788,- Kč

Odměny od EKO-KOM za třídění 

(za rok 2020):
16 596,50 Kč 16596,50 Kč

Náklady: 126 347,10 Kč 126 191,50 Kč

Obec doplácí: -45 847,10 Kč +2 608,50 Kč



Nový zákon o odpadech č. 541/2020
Placení poplatku za ukládání KO na skládku

§ 157 Uplatnění slevy u provozovatele skládky

Celkové množství odpadů, k nimiž obec uplatní slevu nesmí v roce 2021 

přesáhnout množství 200 kg na jednoho obyvatele.

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Množství 
odpadu [t]

0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Pro rok 2021
Výpočet: 118 (počet obyvatel)*0,2=23,6 t komunálního odpadu můžeme uložit za 500,-

Kč /tunu

Pokud přesáhneme množství 23,6 t komunálního odpadu, ukládáme za dílčí poplatek 

800,- Kč / tunu

Stav k 4. 10. 2021: 24,4 tun komunálního odpadu



Poplatkové období

Dílčí základ 
poplatku

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Množství 
odpadu [t]/os.

0,2 0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Nový zákon o odpadech č. 541/2020
Placení poplatku za ukládání KO na skládku

Hlavním problémem je, že sleva na ukládání KO na skládku se započítává pouze na osoby s trvalým 

pobytem v obci.

• Počet obyvatel k 1. 1. 2021: 121 obyvatel bydlících ve 42 domech s číslem popisným – platí poplatek za

odložení KO, produkují odpad a lze uplatnit slevu.

• Počet chat a chalup: 41 – platí poplatek za odložení KO nemovitost, produkují odpad, ale nelze je

započítat pro uplatnění slevy.

• Počet obyvatel zde trvale bydlících, ale nepřihlášeni k trvalému pobytu (cca 12 osob)– neplatí poplatek

za odložení KO, produkují odpad, ale nelze je započítat pro uplatnění slevy.



Složení komunálního odpadu za 
posledních 5 let

1%
5%

6%

88%

2017

1%
2%

6%

91%

2018

1%4%
6%

89%

2019

4%
7%

8%

11%

70%

2020

2%
4%

5%

5%

7%

77%

2021

Papír
Sklo
Plasty
Kov
Velkoobjemový odpad
Směsný komunální odpad



0,14
0,19

0,22 1,53 0,811,24 0,43 1,11

2,29
1,731,51

1,50 1,60

2,56
2,23

3,56

1,9

2,72

22,28 21,83 22,40

23,46
31,63

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2017 2018 2019 2020 2021 průměr

M
n

o
žs

tv
í o

d
p

ad
u

 [
tu

n
y]

Papír

Sklo

Plast

Kov

Velkoobjemový odpad

Směsný komunální odpad

Množství komunálního odpadu za posledních 5 let



Míra třídění – povinné cíle

11,5 %
8,9 %

11,6 %

29,8 %

16,3 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2017 2018 2019 2020 2021 průměr

M
ír

a 
tř

íd
ě

n
í [

%
]

Od roku 2025 
nutnost třídění 
alespoň 60 %

Sankce až 
200 000,- Kč



TAK JÓÓ, JÁ

TO PAK SEBERU

A HODÍM DO

MODRÝHO !!!


